
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 63 / 2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  I  LAVORI  DI  ALLACCIAMENTO 
ALL'ACQUEDOTTO  DELL'EDIFICIO  DI  PROPRIETA'  COMUNALE 
SITUATO A DOSOLO (MN),  FRAZIONE CORREGGIOVERDE,  IN VIA 
MAZZINI  N.  4  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AD  AQA  S.R.L.  -  CIG 
B0BE311968.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/12/2023, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 30/06/2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Considerato  che  risulta necessario  procedere  all'allacciamento  all'acquedotto 
dell'edificio  di  proprietà  comunale  situato  a  Dosolo  (MN),  nella  frazione 
Correggioverde, in Via Mazzini, n. 4, sede della sala civica e di ambulatorio medico e 
nel quale si trovano tre alloggi comunali,  posizionando n. 2 contatori, di cui uno per 
l'utenza  di  fornitura  dell'acqua  potabile  da  attivare  con  riferimento  alla  sala 
civica/ambulatorio medico e l'altro per l'utenza da attivare con riferimento all'alloggio 
comunale situato al piano terra;

Contattata, a tal proposito, la ditta Aqa s.r.l., codice fiscale/partita IVA 02484440207, 
con sede a  Mantova (MN),  in  Via  Taliercio,  n.  3,  alla  quale  l'AATO di Mantova ha 
affidato la gestione del servizio idrico integrato nel territorio comunale,  la quale ha 
trasmesso l'allegato preventivo di spesa, ricevuto al prot. n. 2107 del 09/03/2024, nel 
quale il costo dei lavori richiesti è quantificato in €uro 1.150,00, oltre agli oneri fiscali, 
pari ad €uro 115,00, per un totale di €uro 1.265,00;

Ritenuto di accettare il predetto preventivo di spesa prot. n. 2107 del 09/03/2024 e di 

copia informatica per consultazione



assumere  il conseguente impegno di spesa, pari a complessivi €uro  1.265,00, oneri 
fiscali compresi;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa, indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
-  con  l’esecuzione  del  presente  atto  si  intende  provvedere  all'allacciamento 
all'acquedotto di edificio di proprietà comunale;
-  il  contratto,  che  avrà  forma  scritta,  ha  per  oggetto  l’affidamento  dei  lavori  di 
allacciamento all'acquedotto di edificio di proprietà comunale;
- modalità di scelta del contraente: affidamento  alla società incaricata dall'AATO di 
Mantova della gestione del servizio idrico integrato nel territorio comunale;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2024;

Dato atto che in ottemperanza alla normativa vigente si è provveduto a richiedere il 
CIG B0BE311968;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto dalla sottoscritta in sostituzione del 
Responsabile del Settore Tecnico, assente per motivi di servizio;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

1)  Di  affidare, per le  motivazioni  esposte in  premessa,  alla ditta Aqa s.r.l.,  codice 
fiscale/partita IVA 02484440207, con sede a Mantova (MN), in Via Taliercio, n. 3,  i 
lavori  di  allacciamento  all'acquedotto  dell'edificio  di  proprietà  comunale  situato  a 
Dosolo (MN), nella frazione Correggioverde, in Via Mazzini, n. 4, sede della sala civica 
e di ambulatorio medico e nel quale si trovano tre alloggi comunali, posizionando n. 2 
contatori,  di  cui  uno  per  l'utenza  di  fornitura  dell'acqua  potabile  da  attivare  con 
riferimento alla sala civica/ambulatorio medico e l'altro per l'utenza da attivare con 
riferimento all'alloggio comunale  situato al  piano terra,  al  costo di  €uro  1.265,00, 

copia informatica per consultazione



oneri fiscali compresi, come da allegato preventivo di spesa, ricevuto al prot. n. 2107 
del 09/03/2024;

2)  Di  impegnare la  spesa complessiva di  €uro  1.265,00,  oneri  fiscali  compresi, al 
capitolo 7295 “Spese manutenzione patrimonio” – Missione 01, Programma 05, Titolo 
1 – del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024;

3) Di procedere contestualmente alla  liquidazione dell'importo di  €uro 1.265,00 in 
favore di Aqa s.r.l.  secondo le indicazioni contenute nell'allegato preventivo di spesa, 
ricevuto al prot. n. 2107 del 09/03/2024;

4) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

6) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

8) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

9) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 11/03/2024 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



TIPO DI LAVORO QTA' PREZZO TOTALE SCONTO TOTALE

UNITARIO LORDO MAG. NETTO

COMPLETAM. ALLACC. H2O PER N°2 CTR 1NR 1.150,00 / 1NR 1.150,00 0,00 1.150,00

Spett.le

COMUNE DI DOSOLO
PIAZZA GARIBALDI 3
46030 - DOSOLO (MN)

Il tempo massimo per l'esecuzione dei lavori per i quali è stato richiesto questo preventivo è di 30 giorni lavorativi.
Il presente preventivo è valido fino al 06.09.2024

LAVORI A CURA DEL RICHIEDENTE
COLLEGAMENTO A VALLE DEL CTR

NOTE

COMPLETAMENTO ALLACCIO H2O PER N°2 CTR DA 3/4" - F/P
POZZETTO - SCAVI SU SUOLO PUBBLICO A CARICO DI AQA SRL.

PAGINA 1/ 4

AUTORIZZAZIONI/ A CARICO DI/ GG
Perm.occupazione suolo pubblico GESTORE 30/180
Permesso manomissione suolo pubblico GESTORE 30/180

PREVENTIVO N° 300013642 DEL 06.03.2024 SERVIZIO Acqua

AqA s.r.l. SB Soggetta a direzione
e coordinamento di Tea s.p.a.
Via Taliercio, 3 - 46100 Mantova
Tel. 0376 412.1 - Fax 0376 412.498
C.S. Euro 3.377.518  i.v.
C.F. P.I. R.I. 02484440207
REA CCIAA MN 256702
aqapec@legalmail.it
www.aqamantova.it

RICHIEDENTE In qualità di

della ditta/Associazione/Ente COMUNE DI DOSOLO

C.F./P. IVA 83000130209 Tel./E-Mail 0376-899036

nato a il Residente a DOSOLO

Via PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 3 Documento di identità Italia: partita IVA

Rilasciato da Numero 01322060201 del

relativo ai lavori nel comune di DOSOLO Via/Piazza VIA GIUSEPPE MAZZINI 4

Tipo lavoro richiesto: Nuovo allacciamento con sopr. - Lavoro complesso Richiesta pervenuta il 19.01.2024

Tecnico preventivista Barbieri Gianpaolo Telefono 0376.4121 Conto contrattuale 20276461 Tipo uso USO CIVILE DOMESTICO

TOTALE Euro 1.150,00

Oneri fiscali Euro 115,00

TOTALE GENERALE PREVENTIVO Euro 1.265,00

Ai fini di ottenere la fornitura del servizio per i seguenti utilizzi:
002 ABITAZIONI PRIVATE Portata Nominale 3,5

copia informatica per consultazione



CONDIZIONI PER L'ESECUZIONE DEL LAVORO RICHIESTO
Oltre a quanto indicato nel preventivo sono in capo al cliente:
- la predisposizione di ponteggi, demolizioni, scavi, ripristini e qualsiasi altra opera civile, nessuna esclusa, in proprietà
privata;
- la realizzazione di impianti, a valle del misuratore, a norma con le leggi vigenti;
- la concessione di un diritto di servitù a favore di AqA Mantova S.r.l., per il passaggio, l'appoggio o l'infissione di quanto
necessario per l'esercizio delle somministrazioni.

I lavori in capo ad AqA Mantova sono indicati nel presente preventivo.

CONDIZIONI COMMERCIALI
Il presente preventivo costituisce un'offerta irrevocabile ed ha una validità di sei mesi dalla data di sua emissione ed è
elaborato sulla base dei dati forniti dal Cliente e dalla distanza, in metri, dal centro della strada al punto di installazione del
gruppo di misura (contatore) sul limite di proprietà pubblica.
Nessun ulteriore corrispettivo può essere richiesto da AqA Mantova al cliente. Qualora il cliente ritenga di dover modificare
le condizioni di base inizialmente comunicate, AqA Mantova S.r.l. procederà con l'annullamento del preventivo emesso e
rimborserà quanto versato.
Sarà cura del cliente presentare una nuova richiesta di preventivo.
Il lavoro previsto dal presente documento, se formalmente accettato, sarà realizzato entro:
- 15 GIORNI LAVORATIVI PER LAVORI SEMPLICI DI NUOVI ALLACCIAMENTI:
- 30 GIORNI LAVORATIVI PER LAVORI COMPLESSI DI NUOVI ALLACCIAMENTI;
- 10 GIORNI LAVORATIVI PER ALTRI LAVORI SEMPLICI;
- 30 GIORNI LAVORATIVI PER ALTRI LAVORI COMPLESSI;
fatto salvo l'esecuzione delle opere a carico del cliente e l'ottenimento di autorizzazioni e nulla osta necessari.
Il mancato rispetto dei tempi di cui sopra, relativamente ai lavori semplici e per cause da imputare al gestore, da diritto al
cliente di ricevere un indennizzo automatico pari a Euro 30,00 (trenta/00).

CONDIZIONI DI ALLACCIO RETI ACQUA
1) Condizioni generali.
Le presenti disposizioni disciplinano le condizioni di allacciamento alle reti di distribuzione acqua.
Fanno parte dell'allacciamento le tubature, i giunti, i raccordi e le apparecchiature che, partendo dalle reti di distribuzione,
arrivano fino al punto di consegna. Il punto di consegna corrisponde al gruppo di misura (contatore), che è di proprietà di
AqA Mantova S.r.l..
2) Ripartizione degli oneri.
a) Realizzazione del primo impianto (o rifacimento totale).
AqA Mantova S.r.l. si impegna a realizzare la parte impiantistica dell'allacciamento nel rispetto delle norme vigenti e
secondo le modalità fissate in sede di preventivazione.
Il Gestore potrà utilizzare il tratto di allacciamento in suolo pubblico anche per effettuare forniture ad utenti diversi dal
richiedente.
b) Proprietà e oneri di manutenzione dell'impianto di allacciamento.
AqA Mantova S.r.l. quale proprietaria della parte impiantistica dell'allacciamento, in presenza o assenza di parziale o totale
contributo da parte del Proprietario o di terzi e fino al punto di consegna compreso (misuratore), si assume i seguenti oneri
di manutenzione con relative responsabilità per danni eventualmente imputabili:
- in suolo pubblico ogni onere riguardante tutta la parte impiantistica nonché gli scavi, reinterri e ripristini;
- in proprietà privata i soli oneri di manutenzione riguardanti la parte impiantistica, rimanendo a carico del richiedente, o di
suoi successori o aventi causa, gli scavi, reinterri, ripristini, le opere edili, ponteggi, tinteggiature ecc. (compresi i ripristini
delle facciate degli immobili interessati dal passaggio delle tubazioni), nessuna esclusa.
3) Impianti interni.

PAGINA 2/ 4

PREVENTIVO N° 300013642 DEL 06.03.2024 SERVIZIO Acqua

copia informatica per consultazione



L'impianto interno a valle del punto di consegna, intendendosi per tale il complesso delle tubazioni ed accessori che
distribuiscono l'acqua dal misuratore agli apparecchi utilizzatori, è di proprietà e di competenza del Proprietario (o suoi
successori o aventi causa), che se ne assume ogni onere e responsabilità. L'impianto interno dovrà essere realizzato nel
rispetto delle norme di leggi e della normativa tecnica specifica del settore. AqA Mantova si riserva di rifiutare
l'allacciamento a quelle installazioni che non corrispondessero a tali norme.
Per quanto riguarda gli allacciamenti eseguiti con modalità diverse rispetto a quelle sopra riportate continuano ad applicarsi,
anche nei confronti degli Utenti diversi dal Proprietario dell'allacciamento, le seguenti condizioni di allaccio secondo le quali:
I. il punto di consegna dell'acqua è identificato nel rubinetto di intercettazione posto ai limiti della proprietà pubblica anche
se la misura viene effettuata dal contatore posto in proprietà privata;
II. AqA Mantova resta l'unica responsabile degli impianti giacenti su suolo pubblico e provvede, senza spese per l'Utente,
alla manutenzione dei suddetti impianti, sui quali potrà attuare tutte le modifiche, ivi compresi gli allacciamenti degli altri
Utenti;
III. il tratto di impianto compreso tra il punto di consegna ed il contatore e l'impianto interno a valle del punto di consegna
sono di proprietà dell'Utente al quale fanno capo i relativi oneri di manutenzione.

ACCETTAZIONE DEL PREVENTIVO
PER DARE SEGUITO ALL'ESECUZIONE DEI LAVORI, IL CLIENTE DOVRÀ EFFETTUARE IL PAGAMENTO
DELL'IMPORTO DEL PREVENTIVO UTILIZZANDO I SEGUENTI CANALI:
- C/C POSTALE N°. 1033415678;
- BONIFICO BANCARIO CODICE IBAN IT51T0103011509000010963043
- COPIA DELLA CONCESSIONE DEL DIRITTO DI SERVITU' A FAVORE DI AQA MANTOVA S.R.L. SE NECESSARIA.
AL FINE DI AGEVOLARE LA LAVORAZIONE DELLA PRATICA SI PREGA DI INDICARE SULLA DISTINTA DI
PAGAMENTO IL N°. DI RICHIESTA DI RIFERIMENTO.

IL CLIENTE DOVRÀ INOLTRE TRASMETTERE LA COPIA INTEGRALE DEL PREVENTIVO FIRMATA PER
ACCETTAZIONE E COPIA DELL'ATTESTAZIONE DEL PAGAMENTO EFFETTUATO A MEZZO DI:
- POSTA ORDINARIA
- POSTA ELETTRONICA ALL'INDIRIZZO "prevasslav@teaspa.it" o "back.office.acqua@teaspa.it"
- PRESSO TUTTI GLI SPORTELLI CLIENTI AQA DEL TERRITORIO

ATTIVAZIONE DELLA FORNITURA
Per l'attivazione della fornitura e la stipula del contratto, il cliente può chiamare il n° verde 800473165 oppure recarsi
presso uno sportello commerciale del gruppo Tea S.p.A. e deve:
1 - avere realizzato un impianto, a valle del punto di consegna, in conformità alle vigenti disposizioni normative in materia;
2 - in presenza di dispositivi di sovrappressione a valle del punto di consegna, avere installato idonei sistemi di
disconnessione a salvaguardia della rete idrica pubblica, ai sensi del D.P.C.M. 04/03/1996;
3 - in presenza di pozzo privato, avere provveduto a separare fisicamente l'impianto ad esso connesso, dall'impianto
alimentato dall'acquedotto pubblico, a salvaguardia della potabilità dell'acqua erogata.

REQUISITI ESSENZIALI PER L'ATTIVAZIONE DELLA FORNITURA
- Per intestarsi una fornitura è necessario essere maggiorenni;
- Non si possono effettuare contratti per terze persone fisiche o giuridiche senza delega e documento d'identità
dell'intestatario;
- Non è possibile sottoscrivere un contratto se ci sono posizioni precedenti a debito. È necessario esibire le ricevute di
pagamento allo sportello;
- Per chiedere l'addebito su conto corrente bancario o postale delle fatture è necessario fornire il codice IBAN.

PAGINA 3/ 4

PREVENTIVO N° 300013642 DEL 06.03.2024 SERVIZIO Acqua

copia informatica per consultazione



DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE PER L'ATTIVAZIONE DELLA FORNITURA
- Documento d'identità (*)
- Codice fiscale e Partita IVA per le società (*)
- Permesso di soggiorno o richiesta di regolarizzazione per clienti extracomunitari (*)
- Matricola contatore
- Iscrizione alla camera di commercio (visura camerale) o autocertificazione per ditta individuale e per le società (*)
- Verbale di nomina per amministratori o autocertificazione e codice fiscale condominio (*)
- Dati catastali
- Numero dei componenti del nucleo familiare (*)
- Concessione Edilizia, o D.I.A. o Permesso per costruire (*)
SENZA I DATI / DOCUMENTI CONTRASSEGNATI CON L'ASTERISCO (*) NON SARÀ POSSIBILE PROCEDERE CON
L'OPERAZIONE

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE - PARTE FINALE

Il RICHIEDENTE senza riserve ed oneri, nella propria qualità di proprietario / amministratore / usufruttuario (barrare le
opzioni da escludere) dell'unità immobiliare nella quale sarà eseguito il lavoro;

CONCEDE

a AqA S.r.l. di collocare ed esercire sia in sottosuolo privato che in appoggio alle pareti dello stabile o sue pertinenze le
tubazioni ed accessori necessari per l'impianto richiesto fino al punto di consegna;

DICHIARA

di essere nelle condizioni di far eseguire il lavoro secondo quanto concordato con AqA S.r.l. e di accettare integralmente
quanto descritto nel presente preventivo.
Il Richiedente dichiara di aver preso visione dell'informativa privacy allegata.

PAGINA 4/ 4

PREVENTIVO N° 300013642 DEL 06.03.2024 SERVIZIO Acqua

CLIENTE

letto approvato e sottoscritto

Data.......................Firma................................

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 63 / 2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI DI ALLACCIAMENTO ALL'ACQUEDOTTO 
DELL'EDIFICIO  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  SITUATO  A  DOSOLO  (MN),  FRAZIONE 
CORREGGIOVERDE, IN VIA MAZZINI N. 4 - AFFIDAMENTO DIRETTO AD AQA S.R.L. - 
CIG B0BE311968.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 269 assunto al capitolo 7295 “Spese manutenzione patrimonio” – Missione 01, 
Programma 05, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024. 

Lì, 11/03/2024 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 63 del 11/03/2024

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI DI ALLACCIAMENTO 
ALL'ACQUEDOTTO DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE SITUATO A 
DOSOLO (MN), FRAZIONE CORREGGIOVERDE, IN VIA MAZZINI N. 4 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AD AQA S.R.L. - CIG B0BE311968.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 11/03/2024 al 26/03/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 06/04/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


